ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 030/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES AOS BIBLIOTECÁRIOS, ESPECIALMENTE OS DO

MUNICÍPIO DE MANACAPURU, PELA DATA COMEMORATIVA, CELEBRADA EM

12 (DOZE) DE MARÇO, DIA DO BIBLIOTECÁRIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Registro minhas parabenizações a todos profissionais bibliotecários do nosso

Brasil, com prioridade aos do nosso município. Agradecemos pelo trabalho que efetuam por

meios de suas funções, habilidades, construções, organizações e desenvolvimento. É

comemorado em 12 (doze) de Março o dia do bibliotecário, foi instituído pelo Decreto nº

84.631, de 12 de Abril de 1980, com efeitos em todo território nacional.

“O bibliotecário é o profissional formado em biblioteconomia e que trabalha

para o progresso cultural do país. Ele faz o gerenciamento das bibliotecas, o

que compreende uma série de tarefas, dentre as quais a catalogação e

indexação de obras, manutenção de sistemas informáticos, apenas para citar

alguns” (FONTE_CalendarrBrasil, 2022).

Após os trâmites regimentais solicito que a presente matéria seja encaminhada às

escolas, UEA, centros universitários, faculdades e a biblioteca municipal.

Conto com o poio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 08 de Março 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br